vum glorificat suum Christi magnificentia. Egredienti 
sancto exultans occurrit cœlorum curia, ficleles in terris 
solemni gaudent letitia qui revelatione suspensi coeles-
tium pro Hugone suscepto mirantur gaudia. Hugo iste, 
anno vitae, X V . monachus factus, X X V . abbas sacra-
tus, L . X X X V defunctus, tertio calend. maii quievit in 
Domino, anno verbi incarnati MCVIIT. 

Bihliothpca Cliiniaccnsis, col. 446. 

C X X X V I I I 

Lettre de Pierre, ahhé de Cluny,à Geoffroy, évèqiie 
de Chartres, au sujet du prieuré de Châteaudun. 

1123-1148 

H O N O R A B I L I E T MAGNO S A C E R D O T I D E I , N O B I S Q U E V A L D E 

C H A R i s s i M O , DOMINO G A U F R E D O , S A N C T A E C A R N O T E N S I S 

E C C L E S I A E FAMO.SO EPISÇOPO^ F R A T E R P E T R U S , HUMILIS 

C L U N I A C E N S I U M A B B A S , S A L U T E M E T T O T i u s IN D O M I N O 

A M O R I S A F F E C T U M . 

Ut antequam gratias agam, querelas praemittam, 
amicabiliter conqueror : quod tantus, tam charus, tam 
antiquus amicus, ut non visum, ut ignotum, ut non pro-
batum amicum me deservistis, sprevistis, abjecistis, 

' Note de Duchesne : Gaufredo Carnotensis Ecclesiae episcopo, se-
cundo nomine, cui scribit et sanctus Bernardus epist. LV, LVI , et 
LVII , fuisseque Sedis Apostolicae legatum in Aquitaniam docent 
Guillelmus abbas, libro II , vitae ejusdem sancti Bernardi, cap. VI 
et alii. 

Ecclesiam Castriduni quam Cluniacus olim possedisse dicebatur, 
hoc est, ecclesiam Sancti-Sepulchri, quam Gaufridus, Castriduni vi-
cecomes, primus ejus fundator, monachis basilicae Sancti-D^^onisii 
Nogenti, cujus et ipsum pi-ima fundamenta jecisse diximus alibi, 
cum omnibus appendiciis suis deservire per testamentum prae-
cepit. Unde et Gaufredus, Carnocensis episcopus^ illam canonicis. 

Hoc non paucis diebus, sed multis jani annis fecisse vi-
demini. Nam de concilio Pisano, tempore Papae Inno-
centii celebrato, cui et vos interfuistis, et ego non defui ; 
nec A'estros apices legi, necnuncios vidi, necal iquideorum 
quae a partibus araici aniicus sperare solet, accepi. A îdi 
quidem literas, audivi et quosdam nuntios, sed qui 
negotia communia afïerent, non ciui aliquid de vero amici 
affectu referrent. Iccirco nihil me ex parte vestra vidisse 
dico, nihil me audisse profiteor. Nonne ergo merito que-
ror? Nonne juste irascor ? Dilexit vos, et aclhuc cliligit 
anima mea. Et quare ? Quia semper in vobis Deum reve-
ritus sum, c[Uia eum semper in vobis colui, cĵ uia pro 
inhabitante habitaculum adamavi. Cum enim omnibus 
pene Latinis episcopis, aliqua necessitudine, alicj^ua de 
causa plus minusve astrictus tenear : vobis tamen, licet 
forte hoc ignoretis, singularem jain ab antiquo inter 
plura cordis mei receptacula mansionem paravi et adhuc 

I 

advocato ipsius ccclesiae vicccomiti, et omnibus aliis qui aliquid 
juris in ea se habere dicebant, tam precibus quam vi jus t ia t iae 
extorsit, et Cluniaceiisi ecclesiae, cujus j u r i s erat , redditit, ut 
hic Petrus noster osteiidit. Sed nec propterea controversia 
omnis inter monaclios et vicecomitem quievit. Tempore enim Ste-
pliani I, Cluniacensis abbatis , rursus inter Yvonem, Nogenti 
priorem, et Hugonem, Gastriduni vicecomitem, recruduit : quam 
et ipsa s la t im per Guil lelmum, quam Carnotensem episcopum, 
a pi'aefato Gaufredo quartum, terminata fuit j ut ex his notitiae paci-
licationis verbis apparet : GuUlelniiis, Dei gratia ecclesie Carnotensis 
elcclus, elc, elc. Ne processu lemporis, aul pravorum asUilia controversia 
illier ecdesiam SancU-Sepulchri, el Vicecomitem Castriduni ad unilatin 
pacem, et tranciaillitatis concordiam diligentiae noslrae studio reformata, 
futaris temporibus perlubari valeat, praesentis paginae decreto mandare cu-
ravimus. Notum sit igitui' omnibus quod controversia quae versabatur inter 
Yoonem priorem de Nogento, et Hugonem vicecomitem Castriduni, super 
assiietudinibus burgi Sancti-Sepulchri, qui in burgo eorum quasdam sibi 
consuetudines vendicabat, adpreces Slephani, venerabilis abbatis Cluniacen-
cis, et prefati Vicecomitis postukdiomen, qui se ratum habiluros quod inde 
statueremus concesserunt, in presentia nostra sic terminata est., etc. 

Bibliotheca Chinincen.iis, 2'' p a r t i e , co l . 149. 

conservo. Hoc ideo. ut dixi, quia v e r u m a tque sinceruni 
vos semper d iv ina rum r e r u m cultorera exper tus surn. 
Quando enim labores vesti^os, quando cursus, quando 
recursus, pro ecclesia Dei, sponsa Christi, enumerare 
potero? Quando religionis amorem, et e jus exqviisitum 
ubic^ue augmen tun i enar ra re valebo ? Quando et ipsas 
saci-orum locorum frec[uentes visi tat iones describe:-e 
praeA^alebo? Sed haec, mi charissime, suppr imenda siint: 
nec in istis max ime plus jus to s t i lumeff luere decet. Credo 
enim, et e t iam novi non praestolar i v o s d e p i i s operibus 
vestris mor t a l i um favorem, sed ae te rnam mercedera ; 
haec t amen ea de causa brevi ter tetigi, u t sciretis, et 
recordaremini , quia et A'OS diligo, et qua de causa, et 
dilexi, et dib'go. J a m ad gratias religiosae i^everentiae ves-
t rae agendas non sufficio, ciuia eas mér i ta nost ra supe-
rasse cognosco. Quid enim d ignum referre possim his, 
cj^uae per p r io rem de Nogento cognovi? Qui mihi scrip-
sit, cjuantem amoris affectum erga Cluniacensem eccle-
siam seque specialiter ac suos agnoveri t quantumcjue 
hoc non affectu t a n t u m , sed et efîectu probaver i t ? 
Dixit enim ecclesiam Castricluni, q u a m Cluniacus olim 
possedisse d i ceba tu r , a canonicis e jusdem ecclesiae, ah 
adA'ocato ecclesiœ vicecomite , ab omnibus t a n d e m qui 
alic|uid ju r i s in ea se habere dicebant, t a m precibus quam 
vi jus t i t iœ extorsisse , et nostrœ Cluniacensi ecclesiœ, 
cujus ju r i s f u e r a t , recldidisse. Super his cj^uidem gratias 
ago, sed longe majores , quia in hoc opere c[uanto afïectu 
nos t ram, quod i t e rum dico, Cluniacensem ecclesiam di-
ligatis, agnosco. Agnovissetis olim, et agnosceretis aclhuc, 
si experir i placeret : si, u t dixi, vos diligo, si dilectionem 
hanc vere in corde conservo. Et cjuid his p lu ra dicerem? 
A^erbosus forsi tan videri deberem, si non t a m diuturno 
tempore tacuissem. Sed ad tara longi tempor is si lentium.